CAP. VI.

Vobis habuimus donans sine confessio Domini rem ipsam uxori propter nuptias, non transferit in eam plus iuri, quam ipse habebit: idem ex quo sententiam admodum habeat rem in hereditatione, non faciat.

Idem Archidiacon. S. Andrea de Sessa.

Nuper a nobis tua differentia requisivit, si aliqua terra datus fuerit aliquid, non in hereditatem vel feodium, sed tantum quod vixit possidenda: & ideo postmodum tertiam partem uxori fūz in dotem concessum utrum eo defuncto prefatam dotem uxori (dum vivente) habeat debet & tenere: cum ecclēsia diu posset tentare viduarum? Postulasti: præterea, si quæra data fuerit aliquid, & heredi, quem de uxore

legitima procrearet, in hereditatem vel feendum: & ipse uxori fūz quicdam parte ipsius in dotem concessa deceferit postmodum sine prole, an mulier dotem eandem de jure posset a habere?

Nos autem consultationi tua taliter respondem, quod cum regulariter nullus plus juris transference possit, quam cum conser habere: vir, cui b. tera prædicta modo conceditur, non potest uxori relinquere, quod si non licuit, nisi quod vixit possidere: nec licet uxori fūz partem illius terreni in donationem propriæ nuptias ex vi concessione teneret, nisi donationi ille, ad quem spectat dominium illius terreni, voluerit consentire. Quod autem de prima consultatione dicimus, hoc respondemus etiam de secunda, nam licet ecclēsia in causis viduarum sua favorabilem debet exhibere, contra iustitiam tamen non est ei favor Ecclesiasticus concedendus. Illud vero te nolumus ignorare, quod uxori dare dicunt viro dotem: vir autem uxori donationem facere propter nuptias, secundum legittimas functiones.

CAP. VII.

Vir agens pro deo, non omnino exclusum ex eo, quid vera sit in ipsius, nec precisi cogitare, fastidare ultra facultatem propriam: sed das fīb. ad ipsius sub cautione, quam preface posset. Et si post illam cautionem non esset sufficienter prouisio consueta doni depositio, sed apud successorem: ut de honesto licro ut fulminat a matrimoniis, h.d. secundum intellectus, quem tenet Paup. in herendo verbo littera. Et est causa nostra & quotidiana.

Iudem, Archidiacono & Archidiaco.

Genes. c

Per vestras d literas intimatis, quod cum Magistrum R. super quadam summa pecuniae pro H. paupere, auctoritate nostra curaverint convenire: quam idem R. pro dote uxoris sua requirebat, ab eo dictum R. exceptio nem, oppoluit contra ipsum, quod uxorem suam a te reputerat, & tacita veritate super hoc literas imperaveraat et: quia cum supra eadem doce alia vice coram vestris civitatis consilibus quartio motu esset, ipsi pronunciauerunt, ut quoniam idem H. ad inopiam vergere videbatur, dos illius non adiungaretur eidem, nisi cautionem idoneam de ipsa non pertura praefaret: unde vos etiam de falsaria dote caveret, & uxorem suam recipere, præceptitis: [i & infra.]

Cum ergo fās possit ei modicum credi dōtis, cui creditum est corpus uxoris: mandamus, quatenus dotem ad signari facias: eidem sub ea, quam potest cautione praefare, vel saltem aliqui mercatorē committi, ut de parte honesti laici dicitur vix onera possit matrimonii sustentare: ne occasione dōtis detinere, & uxori a viro dimissa, sequeatur causa dīlūtū uxorem, adulterii reatum incurat.

[i. Si donec illud posset facere, doi illa reponerent, si velle, in forstato ecclēsia laiques quid cum ampleri non posset, ad instantiam eum quod ubi hoc restringere cura solet.]

CAP. VIII.

Ebas decretali fatis ipsam summam.

Gregorius XI.

Donatio fī, qua constante matrimonio inter conjuges dicitur esse facta (ex quo alter locupletior, & superior alter efficietur) firmatam non habet, nisi donator obitum confitetur: quia tamen penitus evanescit, si revocetur ab eo tacite vel expresse, vel qui donatum accepit, prius debitum natura persolvat. Sanè soluto matrimonio, sicut dos ad mulierem, illi & donatio propter nuptias reddit a virum: nisi de confutidine fīcūs obtineat: vel ex pacto de lucranda dōte & donatio propter nuptias, quod ex parte sit tamen, hinc inde contrarium inducatur.

a. Posit. b. al. vir. ut predicta assero, dicto modo conceditur. c. Iausu. d. Cap. iii. de dote post dōtū, in 2. compil. e. Iausu. f. Vid. Palac. Rubric. in repe. iuxta Rubric. §. 20. eiusmodi sequentib[us].

Tit. 2

DE SECUNDIS Nuptiis.

TITVLVS. XXI.

CAP. I.

Secunda nuptie non benedicuntur. & benedictus ponsandus est.

Alexander III.

CApellamus & quem benedictionem cum secunda confiterit celebraſe ab officio, beneficio; nuptiis, cum literarum tuarum testimonio, ad ied. Apoft. nullatenus definate postponas.

CAP. II.

Dubitans de morte coniugi, nisi prius certificetur, contradicere non debet. & si contractus credat, sed non exigit debitor: & possumus si sciat primam ueru dimittat fecundam. Albus Sic.

Lucius III. universi Christiani in capiteitate Sar-

racenorum Episcop.

Dominus & redemptor noster: & infra. San-
dus matrimonios, que quidam ex vobis (nondum
habita obuenitis coniugis certitudine) contraxerunt: id
vobis respondemus, ut nullus amodo ad secundam nuptias
migrare praefutur, donec confiterit, quod ab hac vita
migraverit coniugis eius. Si vero aliquis vel aliqua, id ha-
cenas non servavit, & de morte prioris coniugis adhuc
sibi existimat dubitandum, ei qui sibi nupis, debitor
non deneget postulans: quod a fe rameo noverit nulli-
tatem exigendum. Quodlibet post hoc de prioris coniugis
vita constitutus, relictis adulterinis complexibus, ad
priori coniugem reveratur.

a. Vid. Magistrum. & Theologam. 4. sent. dicit. 45. b. Cap. i.
ed. tit. in 2. compil. c. Ca. 3. ed. tit. in 2. comp. bue fidelant tra-
dicta super de honestib. cas. in presencia.

b. al. Vig. al. Vig. c. Ca. 1. et. tit. in 1. comp. op. in 1.
sub Alex. 3. p. 9. t. 1. c. Ca. 2. et. tit. in 1. comp. p. 10. t.
p. 9. t. 2. d. Ca. 3. ed. tit. in 1. comp.

FINIT LIBER QVARTVS.

DECRETALIVM EPSTOLARVM GREGORII

LIBER QVINTVS.

DE ACCUSATIONIBVS. IN QVISITIONIBVS
& denunciationibus.

TITVLVS PRIMVS.

CAPITVLUM I.

De persona accusatoris praequerendam & in judice.

Felix Papa. 4.

Slegitimus & non fuerit accusator, non fa-
tigeretur accusatus.

CAP. II.

A denunciatione repellitur, qui non promonuit.

idem Episcopus per Galliam confiterit.

a. Tzimus. epist. 1. & 2. an. 270. id est. Claudio. & Paterno.
Loff. b. C. 1. ed. tit. m. 1. comp. vid. Bald. in l. danni. §. si alieno.
ff. de danni. insoll.

Si quis Episcopus & ab illis accusatus, & pro-
ficienda sunt, accusatus fuerit, ut possit ad domi-
nativa conventus fuerit, ut causam em eoder. & conser-
vare inleruerit: non olim, sed tunc ad priuatum canone
canonice deferatur.

CAP. III.

Criminatio prelati debet trahi ex causa illa quam non

a. Cap. 4. ed. tit. in 1. comp. vid. Thom. 1. 14. 4. 6.